
COMUNE  DI  TERDOBBIATE 

Provincia  di  Novara 

 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 62 IN  DATA  19.05.2019 
          
OGGETTO: Censimento permanente della popolazione 2023 - Provvedimenti. 
 
 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che nel prossimo mese di ottobre – dicembre 2023 si svolgerà il Censimento permanente 
della Popolazione; 
 
Richiamate: 
 
- la legge del 27 dicembre 2017, n.205 di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall’anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 
237, indice in Censimenti permanenti; 

- il  Comma 227 con  il quale viene indetto il Censimento permanente della popolazione e delle  
abitazioni, ai sensi dell’art. 3 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 poi convertito  con 
modificazioni dalle legge 17 dicembre 2012, n. 221 e del decreto del Presidente del Consiglio dei  
Ministri 12 maggio  2016 in materia di Censimento della  popolazione e archivio nazionale dei  
numeri civici  e delle strade urbane , e nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 e dei relativi regolamenti di attuazione;  

- la possibilità di condurre il censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è 
prevista dal predetto Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008;  

- la Comunicazione ISTAT prot. 1464604/23 del 27/04/2023 con la quale si danno indicazioni sul 
numero rilevatori, tempistiche e contributo al Comune;  

- la circolare n. 3 del 27/04/2023 contenente la costituzione ed i compiti degli UCC le modalità di 
selezione ed i requisiti professionali, modalità e tempi di reclutamento e formazione, compiti dei 
rilevatori e coordinatori comunali;  

- la circolare n. 2a del 27/04/2023 contenente le indicazioni per l’avvio delle attività preparatorie;  
- la delibera Giunta Comunale n. 12 del 03/04/2019 con la quale è stato costituto l’ufficio comunale 

di censimento (U.C.C.). 
 
Considerato che l’ISTAT nella comunicazione n. 2a del 27/04/2023 stima che, per il Comune di 
Nibbiola, il numero di famiglie coinvolte nella indagine è pari 100 e i rilevatori necessari per 
effettuare le interviste sono due. 
 
Considerato altresì che l’ISTAT prevede l'affidamento dell'incarico di rilevatore a personale esterno 
tramite forme contrattuali flessibili o contratti di lavoro autonomo di natura occasionale; 
 
Preso atto della dotazione organica di questo Comune, per cui è possibile affidare l’incarico di 
rilevatore a personale dipendente solo per n.1 unità in possesso dei requisiti minimi previsti; 
 
Ritenuta pertanto l'esigenza di avviare le procedure di selezione per il reperimento all'esterno, ai 
sensi delle disposizioni dettate dall'art. 50 del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni nella 



Legge 122/2010, di n. 1 rilevatore da inquadrare con rapporto di lavoro autonomo occasionale 
limitatamente alla durata delle operazioni censuarie, indicativamente per il periodo Ottobre-
Dicembre 2023, e nei limiti delle risorse finanziarie assegnate allo scopo dall’ISTAT al Comune; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto il T.U.E.L - D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di dare avvio alle procedure di selezione per il reperimento di n. 1 rilevatore esterno per il 
Censimento permanente della Popolazione 2023, da inquadrare con rapporto di lavoro autonomo 
occasionale limitatamente alla durata delle operazioni censuarie, indicativamente per il periodo 
Ottobre-Dicembre 2023; 
4. Di approvare lo schema di avviso di selezione per il reclutamento dei rilevatori esterni, 
corredato da schema di domanda da presentarsi da parte dei candidati rilevatori, allegato al presente 
atto, da pubblicarsi all'albo pretorio informatico dell'Ente; 
5. Di stabilire che i compensi spettanti ai rilevatori saranno erogati esclusivamente nei limiti 
delle risorse finanziarie assegnate allo scopo dall’ISTAT al Comune. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Paolo Pampuri 
 


